
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

AREA TECNICA CONTRATTI E PATRIMONIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 40 del 05/02/2024

PROPOSTA N. 50 del 01/02/2024

OGGETTO: Decisione a Contrarre–Impegno di spesa– Procedura Affidamento Diretto tramite MEPA-
art.50 c.1 lett.b) D.Lgs.36/2023 – ordine diretto di acquisto per fornitura carta stampanti
formato A4 anno 2024 ditta INGROSCART SRL CIG B036BAA096

IL DIRIGENTE/DIRETTORE

VISTA la L.R. n. 91/94 e successive modifiche ed integrazioni (Norme sul diritto agli studi universitari in attuazione della
legge 2 dicembre 1991, n. 390);

VISTA  la L.R. n. 77/99 così come modificata dalla L.R. n. 35/2014 e ssmmii  (Norme in materia di organizzazione e
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo);

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30
dicembre 2018 n. 145, (Finanziaria 2007, ricorso al mercato elettronico per procedure affidamento);

VISTA la Delibera n. 50 del 30/11/2007 (nomina del Direttore dell’Azienda Dott.ssa Teresa Mazzarulli, in servizio dal
01/01/2008); 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato con il D.Lgs. n. 126/2014 e la L. n. 190/2014 (legge di stabilità);

VISTO il D.Lgs. n. 68/2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei
collegi  universitari  legalmente  riconosciuti,  in  attuazione  della  delega  prevista  dall'articolo  5,  comma 1,  lettere  a),
secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3,
lettera f), e al comma 6”;

VISTO il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio di Amministrazione
dell’ADSU, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 301/2009, così come rimodulata con deliberazione del CdA
n. 41 del 29/10/2021; 

VISTO il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione del D.L. n. 76/2020,  che ha apportato alcune modifiche alle
disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni;

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n.36,  "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art,1 della Legge 21.06.2022, n.78,
recante delega al Governo in materia dei contratti pubblici" e s.m.i;

DATO  ATTO della  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.44  del  7/11/2023  avente  ad  oggetto:  “Bilancio  di
Previsione 2024/2026 – esame e provvedimenti”;

PREMESSO che per le esigenze di normale funzionamento dell’Azienda si rende necessario provvedere alla fornitura
di materiale di carta A4 per le stampanti in uso al fine di assicurare il normale svolgimento dell’attività amministrativa;

CONSIDERATO che trattasi di spese assolutamente necessarie per assicurare il normale funzionamento dei servizi;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 40 del 05/02/2024



affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che nelle procedure di cui all’art.17 c.2 del suddetto D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., in caso di affidamento
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza
la consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO che  sulla  piattaforma  MEPA Consip  è  prevista  la  possibilità  di  espletare  procedure  telematiche  di
acquisizione di beni  e servizi,  consistenti  in Ordine Diretto di  Acquisto (ODA) e Richiesta di  Offerta (RDO), come
statuito dalla Legge n. 135/2012, in base alla quale per acquisti di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, gli
Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, MePA, ovvero ad utilizzarne
i parametri qualità-prezzo;

DATO ATTO altresì che dal 01.01.2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici
che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, che si applica a tutti i contratti sottoposti alla
disciplina del Codice, ossia contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori
speciali, imponendo oltretutto che le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione
vengano gestite mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;

VERIFICATO CHE a seguito di un’attenta disamina dei prodotti  disponibili  sul MePA, è stato possibile individuare
all’interno del catalogo l’offerta più consona alle esigenza dell’ADSU, in particolare si è valutato congruo il seguente
prodotto: Carta A4, 80gr, 500fg, Fabriano Modello Leonardo (Bancale 240 Risme), fornitore INGROSCART SRL di
Avezzano (AQ), al prezzo di €.703,80 più IVA;

RAVVISATA PERTANTO l’opportunità di provvedere all’affidamento della fornitura di carta A4 da 80 gr-mq, mediante
Richiesta  di  Offerta  (RDO)  n.7638647  nei  confronti  della  ditta  INGROSCART  SRL,  con  sede  legale  in  VIA  XX
SETTEMBRE 374, Avezzano (AQ), p.iva 01469840662; 

DATO ATTO che il numero di CIG richiesto ed assegnato dal MEPA per il tramite del portale PCP per l’acquisto della
fornitura di che trattasi è: B036BAA096

DATO ATTO da parte del  Responsabile  del  procedimento Geom. Bruno Baldonero che la spesa di €.  858,64 iva
inclusa  (imponibile netto €.703,80 + IVA al 22% pari  a 154,84),  derivante dal  presente  provvedimento  viene
impegnata sul cap. 90 denominato “Carta,  cancelleria,  stampati”  - Macro aggregato 103 del Bilancio di Previsione
2024/2026 dell’Esercizio finanziario 2024;

TENUTO CONTO della specifica e distinta attestazione del Responsabile dell'Area Finanziaria Rag. Grazia Tarricone
circa la regolarità contabile e la copertura finanziaria, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

DISPONE

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato ed in applicazione della Legge 91/94 e 
successive modifiche ed integrazioni:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 40 del 05/02/2024



1. di adottare la DECISIONE DI CONTRARRE, considerato tutto quanto rappresentato in premessa, mediante 
procedura in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) del d.lgs. 36/2023 ed attraverso il SISTEMA MEPA 
Consip ordine n. 7638647, con l’impresa INGROSCART SRL con sede legale in VIA XX SETTEMBRE 374, Avezzano 
(AQ), p.iva 01469840662, per la fornitura di Carta A4, 80gr, 500fg, Fabriano Modello Leonardo (Bancale 240 Risme), al 
costo complessivo di €.703,80 più I.V.A. al 22%, (CIG B036BAA096);

2. di NOMINARE, nella funzione RUP dell’intervento, il funzionario F.E.T. geom. Bruno Baldonero, ai sensi del 
D.Lgs.36/2023;

3. di impegnare la somma complessiva di €.858,64 iva inclusa (imponibile netto €.703,80 + IVA al 22% pari a 
154,84), derivante dal presente provvedimento sul cap. 90 denominato “Carta, cancelleria, stampati” - Macro aggregato 
103 del Bilancio di Previsione 2024/2026 dell’Esercizio finanziario 2024;

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito istituzionale, ai sensi dell’art. 32 
della Legge 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” , ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”;

5. di dare atto che alla già menzionata procedura è stato assegnato il codice CIG B010FE2F05, 
acquisito tramite interoperabilità con PCP attraverso la piattaforma certificata MEPA;

6. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, nonché dell’art.37 del 
D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”;

7. di dare atto che gli ulteriori adempimenti di comunicazione e trasparenza verranno assolti tramite 
interoperabilità della piattaforma con PCP e con le altre banche dati a termini della normativa vigente in 
materia dal 01.01.2024;

8. di inviare la presente alla ditta INGROSCART SRL alla PEC: INGROSCARTSRL@PEC.IT -

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 50 del 01/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   BALDONERO BRUNO in
data 02/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno Capitolo Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 90 11 1 04 04 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 858,64

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TARRICONE GRAZIA in
data 02/02/2024

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 40 del 05/02/2024

mailto:INGROSCARTSRL@PEC.IT


Chieti, lì 05/02/2024 Il Direttore
Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 42

Il 05/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 40 del 05/02/2024 con
oggetto: Decisione a Contrarre–Impegno di spesa– Procedura Affidamento Diretto tramite MEPA-art.50 c.1
lett.b) D.Lgs.36/2023 – ordine diretto di acquisto per fornitura carta stampanti formato A4 anno 2024 ditta
INGROSCART SRL CIG B036BAA096

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 05/02/2024.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 40 del 05/02/2024


